Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera, documento nº 377.

Iuro ego Seniofredus et ego Vuisadus quod de ista ore inantea fideli erimus ad Reimundo, commitem Barchinonensem, et ad Helisabet, comitissa, coniugem suam, sin fraude et malo ingenio et sine ulla discepione. Et ego Seniofredus [et ego V]uisadus iam suprascripti non dezebrem Reimum ne Helishabet suprascriptos de, illarum uitas neque de illorum membris que in corpus illorum se tenent, neque de ipsa ciuitate que dicunt Barchinona, neque de ipso commitato que dicunt Barchinonensem, neque de ipsa ciuitate que dicunt Minorisa, neque de ipso commitato que dicunt Osona, neque de ipsa ciuitate que dicunt Gironda, neque de ipso commitato que dicunt Girondense, post morte Hermesindes, commitissa, neque de omnia quod hodie habent et inantea cum meo consilio adquisierint. Et nos Seniofredus et Vuisadus suprascripti ista omnia suprascripta adiutores erimus ad tenere et ad abere ad Reimundo, commite et ad Elisabet, commitissa, contra cunctos homines ad hominem, feminas ad feminam, que ad Remun et ad Helishabet iam dictos ista omnia suprascripta ad de ista omnia suprascripta tollere uoluerit ad uoluerint, tulerit aut tulerint, unde Reimundus iam dictus et Helishabet iam dicta nos iam dictos communuerint, per se ipsos aut per illorum missos aut missos. Et de ipso adiutorio no los enganna[rem] ni comonir no nos enuedarem.

Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre ego Seniofredus suprascriptus et ego Vuisadus suprascriptus ad Reimundo, commite suprascriptum et ad Helisabet, commitissa suprascripta, sine illorum engan, exceptus quantum Raimundus suprascriptus et Helisabet suprascripta nos en absoluran per illorum gradiente animo et sine forcia.

146

[c.1041- c.1050]

Humbert de Cervelló, hijo de Eliarda, juró fidelidad a los condes de Barcelona Ramon [BerenguerI] y Elisabet, en todos sus territorios salvo en Girona, Clera, Apierola y Ribatallada, donde respeterían la autoridad de la condesa Ermesèn.

- A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 83.
B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 83 dupl. Copia siglo XII.
Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol.II. Fundació Noguera, documento nº 382

De ista hora inantea fidelis ero ego Umbertus, filius qui fui Elliardis femina, ad Raimundo, comite Barchinonense, seniore meo et ad Elisabeht, comitissa, coniugem suam, sine fraude et malo ingenio, et sine ulla decepcione, et sine engan, et ego Umbertus suprascriptus de ista hora in ante, no dezere Raimundo suprascriptum nec Elisabet comitissa, de illorum uitas, nec de illorum membris, que in corpore illorum se tenent, neque de illorum ciuitates aut ciuitatem, neque de illorum comitatibus et terris, neque de illorum castris et castellis, neque de illorum roches et pugos, condirectos aut ermos, terram aut honorem, alaudes aut feuos, quod hodie habent, et inantea adquisituri erunt. Et ego Umbertus suprascriptus ista omnia suprascripta adiutor ero ad Reimundum et ad Elisabet suprascriptos a tenere et habere et ad defendere contra cunctos homines et hominem, feminas aut feminam, qui eis tollere uoluerint aut uoluerit, tulerint aut tulerit. Et ipso adiutorio suprascripto, sine engan, lo fare et non los enganare, saluam fidelitatem Ermesindem, comitissa, de Ierunnes et de Clera, et de Apierola et de suas compres et de Ribatallada, in uita sua, exceptus Alaman, fratri meo, de sua honore quod de hodie habuid.

Sicut superius scriptum est, si o tenere et atendre ego Umbertus suprascriptus ad Reimundum et ad Elisabet suprascriptos, me sciente.

[c.1041-c.1050]

Guillem juró fidelidad a los condes de Barcelona Ramon [Berenguer I] y Elisabet comprometiéndose a no mantener ningún tipo de relación con la condesa Ermesèn que les pudiese perjudicar.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 75.

Cf. Bofarull, *Los condes...*, vol. II, p. 21.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 61.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 375.

Iuro ego Guilgelmus, filius [...]femina, que de ista [ora in] antea fidelis ero ad Reimundum, chomitem Barchinonense[m], filium Sanza femina, [et] ad coniugem suam Elisabet, chomitissa, sine fraude et sine malo ingenio et sine nulla discepcone, per directa fide, sine illorum engann, me sciente. Et ego Guilgelmus suprascripta de illorum uistas neque de illorum membris qui in illorum corporis se tenent, neque de illorum chomitatos uel chomitatu, neque de illorum episichopatos uel epsicopatu, neque de illorum kastros uel kastellos, eremos et condirectos, neque de illorum ciuitates, neque de illorum puios uel rochas, neq[ue] de ipsam terram que odie abent siue inantea, annuente Deo, adquisituri erint, neque de ipsam ciuitatemque dicunt Gerunda, nec de ipsum comitatum que dicunt Gerundense. Et ego Guilgelmus supradictus ista predicta omnia no la tolre a Reimundo predicto nec ad Elisabet prescripta, nec no'ls en tolre, nec omo nec omnes, nec femina nec feminas, per meum consilium neque per meum ingenium. Et ego Guilgelmus prescriptus adiutor sere ad Reimundo suprascripto et ad Elisabet predictam ista omnia prescripta [ad] tener et ad auer et ad defendere contra cunctos omnes aut omine, femina[s] uel femina, qui ad Reimundo suprascripto uel ad Elisabet suprascripta tollere uoluerint aut tulerint ista [pre]libata omnia aut de ista prescripta omnia unde Reimundo suprascripto uel Elisabet suprascripta me Guilgelmum suprascriptum comunirant per nomen de isto sacramento, per se ipsum aut per illorum missos uel misum. Et ego Guilgelmus suprascriptus comunir no me'n uedare, et ipsum adiutorium, sine engann, lo'ls fare, me sciente. Et ego Guilgelmus suprascriptus finem nec societatem non abuero apud Ermessindis, chomitissa, de ista ora inantea ad nullum suum bene de Ermessindis prescripta nec ad nullum illorum damnum de Reimundo suprascripto nec de Elisabet predicta.

Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre ego Guilgelmus suprascriptus ad Reimundo supradicto et ad Elisabet prescripta per directa fide, sine illorum engann, me sciente, nisi quantum Reimundus suprascriptus et Elisabet suprascripta absoluuerant per grado, sine forzia, me Guilgelm[o] suprascripto.

[c.1041- c.1050]

Guillem, hijo de Ermengarda, juró fidelidad a los condes de Barcelona Ramon [Berenguer I] y Elisabet comprometiéndose a no mantener ninguna clase de asociación con la condesa Ermesèn que pudiese causar daños a sus intereses.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20 nº 76.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 76 dupl. Copia del siglo XII.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 61.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 376.

Iuro ego Guillelmi, filium qui fui Ermeniardis femina, ad te Raimundo, comite, filium qui fuit de Sancia femina et ad te Helisabet, comitissa, filia qui fuit de Ermeniardis femina, quod de ista hora inantea fidelis uobis ero, sine fraude et malo ingenio et sine ulla decepcione, me sciente. Ego Guillelmus suprascriptus de ista hora inantea adiutor ero ad Raimundo suprascripto et ad Elisabet suprascripta de Ermesindis, comitissa, per quantasque uices mihi mandaueritis, et ipsum adiutorium, sine uestro engan, lo facere, me sciente. Et ego Guillelmus suprascriptus de ista hora inantea finem nec societatem non habuero cum Ermesindis suprascripta ad dampnum de Raimundo suprascripto nec de Elisabet suprascripta.

Ego Guillelmo suprascripto, sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre per directa fide, sine engan, me sciente, nisi quantum Raimundo suprascripto et Elisabet suprascripta me absoluerant, sine forcia. Et ego Guillelmus suprascriptus hoc iuro, sicut superius scriptum est, per Deum et sanctis suis.

[c.1041- c.1050]

Ramon Sunifred pactó con los condes de Barcelona que de ahora en adelante, cuando el conde viajase al condado de Girona él no realizaría ningún tipo de tregua con Ermesèn, condesa, abuela suya, ni tampoco guardaría amistad o sociedad con ella.

- A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 79.
- B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 79 dupl. Copia del segle XII.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 61.
- Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 379.

Iuro ego Remundus Seniofredi quod de ista ore inantea fidelis ero ad te Remundo, comite Barchinonense, filium qui fuisti Sancia, chomitissa et ad Elisabet, comitissa, uxori tua, sine fraude et malo ingenio et sine ulla deceptione et sine engan. Et ego Remundus suprascriptus de ista ore inantea non dezembre Remundum comitem iam dictum nec Helisabet supradicta de illorum uita neque de illorum membris, nec de illorum ciuitates, nec de illorum episcopatos, nec de illorum comitatibus uel terris, nec de illorum castris uel castellis, nec de illorum rochas uel puios, directos uel eremos, quos hodie habent uel inantea adquisituri erunt. Et ego Remundus supradictus de ista ore inantea fidelis ero ad Remundum et ad Elisabet iam dictos de ipsa ciuitate quem dicunt Gerundam uel de ipso episcopatu de Gerunda siue de ipso chomitatu Gerundense uel de kastros aut castellos, rochas aut puios, condirectos uel eremos, qui infra iam dicto comitatu sunt. Et adiutor uobis ero ista omnia suprascripta ad tenere et ad habere, et ad defendere contra cunctos homines uel hominem, feminas uel feminam, qui uobis tullere uoluerint uel aliquid tulerint ista omnia suprascripta uel de istis omnibus suprascriptis. Et de ipso adiutorio non uos egannare. Et ego Remundus iam dictus de ista hora inantea quod uos fueritis in comitatu Gerundense finem nec treguam non habebo cum Ermesindis, comitissa, auia uestra, nec societatem qui ad iam dicta Ermesindis ualeat nec uobis noceat. Et de iam dicta Ermesindis, sine uestro engan, uos na iudare. Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre ego Raimundus Seniofredi iam dictus ad Ramundum, et ad Elisabet iam dictos, per Deum et istas reliquias sanctorum, exceptus quantum uos me absolueritis per uestra uoluntate, sine forcia.

[c.1041- c.1050]

El mismo Mir Geribert llevó a cabo un segundo acto de vasallaje en el que sostuvo que << yo Mir os ayudaré a ti Ramon y Elisabet a tener y poseer el condado de Girona o la ciudad de Girona frente a los intereses de cualquier hombre o hombres, mujer o mujeres que presten auxilio a la tal Ermessenda; y yo, el nombrado Mir, no guardaré pactos, tregua o amistad con aquel o aquellos, aquella o aquellas que ayuden a la mencionada Ermesèn y que con tales actos terminen por perjudicar los intereses de Ramon y Elisabet. Y todo esto guardaré hasta que el condado o la ciudad de Girona vuelvan a vuestra potestad>>.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 88.

Cf. Bofarull, *Los condes...,* vol. II, p. 22.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 61.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep Mº. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I.* Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 387.

Iuro Ego Miro, filius qui fui de Ermengards femina, quod ista ora inantea fidelis ero ad te Raimun[dum], comitem, filius de condam Sancia, comitissa et ad te Elisabet, comitissa, sine fraude et male ingenio, sine uestra decepcione. Adiutor ero ego iam dictus Miro ad te iam dicto Raimundo et ad te Elisabet iam dicta a tener et ad abere ipso comitato Gerundense siue ipsa ciuitate de Gerunda contra Ermesinde, comitissa, siue contra cunctos homines uel hominem, feminas uel femina[m], qui ad Ermesinde iam dicta adiuuauerint. Ego iam dictus Miro finem neque treguam neque societatem cum eis uel cum eo, cum illas uel cum illa, ad uestrum damnum de iam dicto Raimundo uel de Elisabet iam dicta non abuero, qui ad Ermesindem iam dicta adiuueuerint, donec ipsum comitatum de Ierundense uel ipsa ciuitate de Ierunda [in] uestra potestate ueniat. Sicut superius scriptum est, sic tenre et atendre, et ipsum adiutorium, sine uestro enganno, fare, per D[eum et] istarum sanctorum reliquiarum, nisi quantum uos ambo me absoluereds per grad, sine fortia.

151

1041, marzo, 14

Ermesèn, condesa de Barcelona, donó al monasterio de Sant Pol de Mar un mas situado entre las parroquias de Sant Feliu, Sant Martí, Sant Iscle y Sant Cebrià de Vallalta y que en el momento de la donación poseía Guislábert de Caned gracias a ella.

- A. Barcelona. ACA, Monacales, pergs. de Montalegre, carp. 1, perg. nº 37.
B. Barcelona. ACA, Monacales, pergs. de Montalegre, carp. 1, perg. nº 38. Copia del siglo XII.
Ed. Pons i Guri, doc. nº 11, pero con fecha distinta (12-nov-1040).
Ed. Pérez i Gómez, Xavier. *Diplomatari de la cartoixa de Montalegre...*, documento nº 39.

In Christi nomine. Ego Ermesendis, gratia Dei comitissa, donatrice sum Deo et Sancto Paulo Maritime, qui est fundatus prope littore maris, .I. mansum quem Guillabert de Caned tenet per me cum suis pertinenciis et cum omnes suas tenedones que tenet in cunctis locis, et inantea Deus dederit ei et cum omnes fines et cum omnes suas aiacencias quomodo sunt in comitato Gerundensi atque in parroechia Sancti Feliciis ecclesia Pineta, et in parroechia Sancti Aciscli, et de Sancto Martino, et de Sancto Cipriani et de eorum terminos; sic dono ego iam dicta Ermesendis, totum ab integrum, cum exiis uel regresiis, quomodo terminal per aqua de ipsa Curtada, et pergit per aqua de Valle Alta, et pergit per littore maris usque ad aqua de Calidas et uertit ad Monte Alto et peruadit ad ipsa cruce et peruadit ad serra de ipsa Pera. Quantum infra istos terminos habeo, sic dono ego Ermesendis ad iam dicto monasterio et ad eius seruentes ad proprium alodium, propter peccatis meis, atque de uiro meo qui fuit siue de parentes meos. De meo iure in uestro trado dominium ad faciendam quicquid uolueritis. Et si ego donatrice uenerit ad intrupendum, non ualeat set componat in duplo cum sua melioracione. Et inantea ista donacio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donatio .II. idus marcii, anno .X. regnante Enrici rex.

(Cruz) Ermesendis, gratia Dei comitissa, qui ista donacione feci firmaui et firmare roga.
Sig+num Antins. Sig+num Isoard. Sig+num Sonarius. Sig+num Gondebaldus.

Sisual, leuita, qui ista donacione scripsi sub die et anno prefixo.

152

1041, abril, 2

Ermesèn, condesa, y su hermano Pere Roger, obispo de Girona, asistieron a la elección y proclamación de Pere como nuevo abad del monasterio Santa María d'Amer.

[A] Original perdido.

- B. Copia realizada por el monje de Ripoll Roc d'Olzinelles.
Ed. Flórez. *España Sagrada*, vol. 45, ap. 39, p. 331, ex A.
Ed. Villanueva. *Viage Literario*, vol. XIV, ap. 24, p. 313, ex. original.
Ed. Montsalvatje, F. *Notícies Històriques*, vol. 11, ap. 301, pp. 299-301, ex b.
Ed. Montsalvatje, F. <<Col. Diplomática...>>. Vol. I, documento nº 301, pp. 299-300.
Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 60.
Ed. +Pruenca i Bayona, Esteve. *Diplomatari de Santa María d'Amer*. Documento nº 21.

Sciat humane fragilitas quia mortem carnis nullus hominum degens in carne mortali euadere possit. Nos enim quasi rami infirmitatem carnis, qua morimus, ex primo parente qui peccauit quasi ex uitiata radice contraximus. Unde et ille primus propter peccatum soluit debitum mortis, et non modica pars iam soluit humani generis, et nos singulatim usque in finem seculi pariter sumus soluturi. Sed illius anima felix qui post depositiōnē corporis iam cum Deo letatur in celis: futura felicior quando post restituōnē corporis in regno Dei in eternū cum corpore in uiro perfecto, in etate corporis Christi uiuere merebitur atque letare. Ad hanc ergo gloriam credimus peruenisse Suniarii abbatis animamque dudum egressa a corpore dinoscitur exemplum bene uidendi in carne manentibus reliquisse. Huius ergo in loco monachi monasterii Amerensis nomine et meritis sacrati beate Marie Dei Genitricis elegerunt et aclamauerunt sibi futurum abbatem illustrem nomine Petrum, a puero inter eos regulariter eruditum ac monastice conuersatum, et eundem sibi patrem ordinandum a domino Petro uenerabili suo pontifice expetierunt, et ipsius consecratione uirum predictum abbate accipere meruerunt. In tantum uero qui nouerant eundem Petrum dilexerunt, ut non solum monachi, sed et primates, sed et ipsa domna Ermesindis, comitissa uenerabilis, eundem uirum abbatem predicti monasterii fieri postulaset, et postulans impetrasset. Hanc autem ordinacionis scripturam, ut firmum esse pateat omnibus, non solum predicti monachi set et primiores uiri firmare curauerunt et predicta comitissa uenerabilis insuper etiam predicta sedis Ierundensis consecrator abbatis egregius et pie memorabilis pontifex.

Facta est autem hec scriptura acclamationis et consecrationis predicti Petri abbatis .**III.** nonas aprilis, anno Domini millesimo .**XLI.**, indiccione .**VIII.**

(Cruz)Petrus, episcopus. (Cruz)Ermesindis, gratia Dei comitissa. Poncius, leuita et caput schole atque iudex. Bonus Homo, sacerdos et monachus *sss*. Eneas sig+num. Sig+num Raimundus. Sig+num Broncardus. Sig+num Raimundus. Raimundus, archileuita. Petrus, uel dominicus sacrista. Uilielmus, sacerdos et monachus. Guilielmus, sacerdos et monachus. Adebrandus, presbiter. Bernardus, leuita. Vitale, leuita. Durandus, monachus. Falcucius, monachus. Petrus, sacerdos et monachus. Gifredus, monachus. Baronus, monachus. Aureliolus, sacerdos. Raimundus, sacerdos. Teudericus, presbiter. Miro, monachus.

Sig+num Berengarii, leuita et caput schole, qui hanc acclamacionis et consecrationis scripsit die et anno quo supra.

1041, mayo, 1

Ermesèn junto al resto de albaceas del desaparecido Eribau, obispo de Urgell, ejecutaron una de las cláusulas de su testamento y donaron a Sant Vicenç de Cardona un alodio situado en Fornells, condado de Girona.

A. Girona. ADG, Pia Almoina, Fornells, nº 42.

Ed. Martí, Ramón. *Collecció Diplomàtica de la Seu de Girona...*, documento nº 235.

Quoniam inueni[tur] [in] constituzione legum ut quaecumque res sanctis Dei baselicis, aut per principum, aut per quorumlibet fidelium donaciones conlate reperiun[tur] [u]otiuae hac potencialiter pro certo censem[er]t, ut in earum iure inreucabili modo legum aeternitate firmetur. Igitur, in Dei nomine, Ermesindis, comitissa, et Raimundus, archidiachonus gerundensis, et Arnallus et Mironis, Bonifilius de Falcs et Wilelmus, abbas, nos simul in unum donatores sumus domino Deo et Sancti Vicentii Cardonensis opidi. Manifestum est quia precepit nobis condam Eriballus, episcopus, et iniuncxit ut si mors illi aduenisset, sicut et fecit, plenam potestatem habuissemus ad distribuere omnem suam facultatem, sicut ipse nobis ordinavit et iniuncxit in suum testamentum, legibusque confectum, et infra tempus ex lege publicatum. Ideoque per hanc uocem donamus omnes res ad suprascripto loco quos prefatus conditor illi dimisit, id est, ipsum alodium quod prefatus Eriballus habebat in comitatum Gerundense, in loco nominato Fornels, totum ab integrum, in parrochia Sancti Cucufati. Est quoque hoc alodium terras et uineas, domos et curtes et casalicia, orta et ortalia, prata et pascua, regos, regos subter regos, pronum et planum cum aquis, cultum et incultum cum garricis, aliasque res alias ad innumerandum inposibiles, sed tamen ad hoc alodium pertinentes. Habent autem terminum supradicta omnia de parte orientis in pa[rrochi]a Sancti Felicis gerundensis martiris uel in alodo comitali quod dicitur Palacium et in parrochia Sancti Saturnini de Palaciolo siue in parrochia Sancti Quirici de Quarto siue in parrochia Sancti Christophori [de N]ambiliis, de meridie, similiter in parrochia Sancti Christofori predicti siue in parrochia Sancti Quirici de Campolongo et graditur terminus usque intus in parochiam Sancti Stephani de Riuodelutis, in qua inueni[tur] [de] hoc alodium quod ad hanc donacionem pertinet, de occiduo in parrochia Sancti Stephani predicti siue in parrochia sancti Iohannis de Aquauia, infra quam inuenitur de hoc alodium, quod ad hanc donacionem pertinet, de septemtrione, qua parte uulgo circius cognominatur, in parrochia Sancti Minatis de villa Ablaxeri siue in parrochia Sancti Cucufatis de villa Saltus, et coniungitur usque in parochiam Sancti Felicis predicti. Haec omnia suprascripta donamus ad Sancto Vincentio suprascripto ad ipsa canonica, ut in perpetuum liceat possidere, iam dicta omnia sine ulla inquietudine et diminucione, clericis et sacerdotibus, ibidem Deo seruientibus, et Sancto Vincentio. Quem uero predicta omnia quem nos ad suprascripto loco damus de nostro dominio in suo iure tradimus dominio et potestate, ut faciant exinde ibidem Deo seruientibus, sicut de aliis munificenciis suis, simul cum exiis et regressiis earum ad integrum. Quod si nos, donatores, aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc donacionem uenerit ad inrumpendum aut uenerimus, non hoc ualeat aut ualeamus uindicare, sed iam dicta omnia in quadruplum componat ad prefixo loco sancto a quibus fecerit iniuriam. Et insuper hoc firmum permaneat.

Actum est hoc kalendas mai, anno .X. regni Henrici regis.

Sig+num Ermesindis, comitissa. Sig+num Raimundus, archidiachonus gerundensis. Sig+num Arnallus Mironis. Sig+num Bonifilius de Falcs, nos qui hanc doncionem fecimus et firmamus et testes firmare rogauimus. Sig+num Gerallus, Gerunde, (1) uicecomite. Vulielmus, sacer uel abba Sancti Vicencii *sss*. Vidal sacer *sss*.

Petrus sacer, qui hanc donacionem rogatus scripsit et sub *sss* die et anno quod supra.

(1) *Nombre añadido encima.*

1041, mayo, 26

La condesa Ermesèn y su hermano Pere, obispo de Girona, ante la amenaza sarracena que se alargaba por toda la costa que va desde la actual Calonge hasta Sant Feliu de Guíxols decidieron fortalecer todas sus defensas. Para ello donaron al monasterio de Sant Feliu los diezmos y primicias de la parroquia de Santa Cristina d'Aro, incluido su castillo.

Ed. Marca, Pere de. *Marca Hispanica...*, documento nº 223, cols. 1083-1084.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 60.

Notum sit hominibus qualiter Domina Ermissendis, comitissa et Dominus Petrus Rodegarii, Gerundensi episcopus atque Gaufredus Vitalis cum uxore sua Chixol, dominus quoque Landricus, Sancti Felicis Guixalensis abbas, cum monachis suis conuenere ad ecclesiam Sanctae Christinae Vallis Aradi, ubi statuentes et disponentes utriusque ordinauerunt quomodo illud castrum appellatum Benedormiens ab omnibus eisdem in commune aedificatum custodiretur a militibus uel peditibus per diem et noctem omni tempore, ut omnes homines a Colonico usque ad manasterium Sancti Felicis cohabitantes absque ulla paganorum instentatione manere possent. Facta uero dispositione siue ordinatione praefati castri, dixerunt ad inuicem nihil suarum rerum alicui laica personae causa custodiendi castrum dari sini tali personae qui nullam calumnia praeter ab illis constituam honori uel hominibus suis immittere praesumeret. Unde non parua dissona uerba referentes, sedatis iam omnibus, idem castrum cum omnibus quae ad illud custodianem pertinent dederunt in ius et potestatem Sancti Felicis monasterii Guixalensis, Landrici abbatis et monachorum eius atque omnium successorum suorum tradiderunt in perpetuum habitorum per hanc seriem uerborum sic insequentem. IN NOMINE Dei fummi. Ego Ermissendes, comitissa et ego Petrus Rodegarii, Gerundensis episcopus, donamus Deo Sanctoque Felici monasterio Guixalensi et omnibus abbatibus uel monachis in perpetuum ibi habitantibus cunctas decimas et primitia uel uniuersa alia quae nos habemus et habere debemus uel possumus aut aliquis homo per nos infra parochiam Sanctae Christinae uallis Aradi cum eodem castro Benedormientis solide sine ullo retentu, cum exitibus et ingressibus suis, ad custodiendum praedictum castrum ab ipso portu de Pinel usque ad portum de Castellar, sicut ipsa uia exiens a monasterio et uadens per ipsas Canellas et per planum uel collum Sancti Pauli usque ad parochiam Sanctae Mariae de Fanales per directum pergens determinat in riuum Aradi, et sic descendit ab ipsa uia praedicta in omnibus locis usque in mare, et de nostro iure uel Sanctae Christinae in ius et dominium Sancti Felicis et omnium hominum ibi in perpetuum habitantium tradimus. Sic et ego prenominatus Gaufredus Vitalis et ego uxor eius Chixol donamus Domino Deo et Sancto Felici monasterio Guixalensi omne illud alodium quod nos habemus in parochia Sanctae Christinae uallis Aradi ab ipso portu de Pinel usque ad praedictum castrum, cum decimis et primitiis praefati alodii, praedictum quoque castrum, cercas et manedas suas, sicut illa uia quae exit a monasterio, uedit per Canellas et per planum uel collum Sancti Pauli contra Fenals, per directum determinat in riuum Aradi, et sic descendit ab ipsa uia praedicta in omnibus locis usque in mare, et omnes cercas et manedas quas nos dedimus ad praedictum castrum custodiendum tam in mari quam in domibus nostrorum hominim infra parochiam Sanctae

Christinae uel Sanctae Mariae Fenals habitantium, ut abbas praefati loci semper faciat custodire praefatum castrum, et de nostro iure in potestatem Sancti Felicis tradimus et dominium sine ullo retentu. Si quis contra hanc scripturam uenerit ad irrumpendum uel defraudandum, non ualeat perficere sed praedicta omnia in duplo componat Sancto Felici praefato.

Actum est hoc VII. Kalendas Iunii, anno decimo Henrici Regis. Sig+num Ermissonis, gratia Dei comitissae. Petrus, episcopus. Sig+num Gaufredi Vitalis, Sig+num Chixol, qui hanc scripturam fieri iussimus, firmauimus, testesque firmare rogauimus. Raymundus, comes. Aeneas Mir. Sig+num Ermengaudi Bernardi. Sig+num Umberti Otthonis. Sig+num Arruscum. Sig+num Gaufredi Airhergarii. Adroarius, presbyter, qui haec rogatus scripsi et subscripsi die annoque praefixo.

[c.1043]

Ermesèn, condesa, prestó juramento a su nieto Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona, prometiéndo no decepcionarlo o defraudarlo y, de acuerdo a la fidelidad jurada le entregó una serie de bienes y derechos comenzando por su propia persona.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, sin fecha, documento nº 204 dupl .

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp. 63-64.

Cf. Aurell, Martí. *Les nosces...*, pp. 212.

Iuro ego Ermesindis, comitissa, filia qui fuit de Adalazis, comitissa, ad Reimundum, comitem Barchinonensem, filium qui fuit de Sancia, comitissa, que de ista hora inantea non os dezembre Reimundum comitem iam dictum de suam uitam nec de suis membris que in corpore suo fe tenent, nec de ipsa ciuitate que dicunt Barchinona, nec de ipso comitatu quem dicunt Barchinonensem, nec de ipso comitatum de Barchinona, nec de ipsis kastris et castellis, rocas et puios, condirectis uel heremis alodiis, et feuis que infra iam dicto comitatu sunt excepto illo alodio quod ego hebeo in uilla Maiore et excepto Ripa Taliada cum suis terminis, et excepto Puntils cum suis terminis. Et non dezembre Raimundum iam dictum de ipsa ciuitate quem dicunt Olerdola, nec ipso comitatu quem dicunt Penedes, nec de omnibus alodis uel feius, rochis, et puios qui infra iam dicto comitatu sunt, excepto Klerano cum suis terminis, et excepto alodio quod dicunt Modiliano, et excepto parrochia que ibi est. Et non dezembre Reimundum de ipso comitatu de Ausona, nec de episcopatu eius, nec de castellis, alodiis uel feius, rochis et puios, condirectis uel hermis, nec de parrochiis et monasteriis que infra ima dicto comitatu sunt, quantum in eo hebet et inantea per meum consilium adquisierit, excepto kastro de Solterra, cum suis terminis, excepto alodio de Osor, simul cum ipsa parochia, et excepto alodio de Sancto Baudilio. Et non dezembre Reimundum iam dictum de ipsa parrochia de Palacio Frugelli, nec de ipso alodio uel fi[s]co de Logriz, nec de ipsa statica de Gerunda, nec de ipso episcopatu de Gerunda, de quantum hodie habet in ipso episcopatu uel episcopus per illorum. Et non dezembre Reimundum iam dictum de ipso hominiatico de ipsis hominibus de Gerunda et de Ierundense, et de Ausona, et de comitatu Barchinonense qui receperunt et accipient kastellos et terras per eum sicut scriptam est in ipsa conuenientia que inter nos est facta. Et non dezembre Reimundum de ipsas parias nec de ipso auere quem habet de Yspenia uel conuentum est eius, nec de omnia qui cum meo consilio adquisierit. Et ego Ermesindis supraescripta, de ista hora inantea, ista omnia supraescripta ad Reimundum suprascriptum, no la tolre ne le'n tolre, nec ego nec homine nec homines, nec femina nec feminas per meum consilium, nec per meum ingenium. Et ego Ermesindis supraescripta adiutor ero ad tenere et ad habere ista omnia supraescripta ad Reimundus suprascriptum contra cuntos homines et hominem, feminas uel feminam qui ad Reimundum iam dictum tulerint aut tollere uoluerint ista omnia supraescripta, unde Reimundus supraescriptus me Ermesindem supraescriptam en comorra per nomem aut in nomine de isto sacramento supraescripto, per se ipsum aut per suos missos aut missum et comonir nomen desuedarei. Et ego Ermesindis supraescripta ipsum adiutorium sine enganno io farei ad Reimundum iam dictum per

quantas uices men comorra. Et ego Ermesindis, sicut superius scriptum est, sio tenre et atendre, excepto quantum Reimundum iam dictus me absoluerit per suum grad, sine forcia.

156

1044 junio 10

“Convenientia” entre Ramon Miró de Hostoles y los condes de Barcelona Ramon [Berenguer I] y Elisabet. Se acuerda en la misma que Miró recibiría las rentas de la parroquia de Vilamajor una vez fallecida la condesa Ermesèn.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 10, nº 80.

Ed. Feliu, Gaspar-Salrach, Josep M^a. (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 313

Hec est conuenientia que facta est inter Reimundum, chomitem, et Elisabet, chomitissa et inter Reimundum Mironem Ostolensi de ipsa parrochia de Villa Maiore. Conueniunt namque iam dictus chomes et iam dicta chomitissa ad predictum Raimundum Mironem ut per unumquemque annum, per festiuitatem Omnim Sanctorum, donent ad ilium sexs uncias auri de Ispania per ipsa espleta de iam dicta parrochia. Similiter etiam conueniunt ad iam dictum Raimundum, ut quando Ermessindis chomitissa mortua fuerit, infra ipsum primum annum, sic emendent ad iam dictum Raimundum Mironem ipsam parrochiam de Villa Maiore in Gerundense, in uidente. Quod si non fecerint, Reimundus iam dictus sit absolutus de ipsa parrochia de Villa Maiore, ut recuperet eam et ipsas fidancas siant solutes. Et si antequam Ermessindis chomitissa siat mortua uenit ipsa parrochia de Villa Maiore in potestate de Raimundo Mironi, ut ille habeas ipsam espletam, siant absoluti ipsos pluios et ipsas sexs uncias. Et ipsos pluios sunt Adalbert et Amad. Et si unus ex illis mortuus fuerit, mitad alium in suo loco qui minus non ualeat.

Facta ista conuenientia VI idus iulii, anno XIII regni Enrici regis.

1044, agosto, 4

Ermesèn aparece entre las autoridades que dan fe a la “conuenientia” alcanzada entre los monjes benedictinos de Sant Cugat del Vallès y Bernat Otger.

Barcelona. ACA, Monacales, pergs. Sant Cugat, nº 232.

Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallès*. Vol. I, documento nº 571.

Hec est conuenientia dommun Guitardum, abbatem Sancti Cucuphatis cenobii, et Bernardum Odgarii, acta. Donat namque predictus abbas Bernardo Odgarii et posteritati eius terra, que est subtus ipsa Calciata, quomodo scriptum est in ipsa euacuat[ione] que fecit predictus Bernardus, uel sicut piduauit Ermessindis, comitissa et Guislibertus, episcopus et Bernardus Sedredi, scilicet, sicut demonstrauit signe et note usque in ipso torrent ubi est caracter in saxum et ascendit per ipsum colle, qui est subtus ipsa Muga, et peruadit usque ad sumitatem montis Calaph, et sic desdendit in usque ipsum mare, et sic uadit per ipsum reger usque ad supra dictam Calciatam. Hec omnia donat supradictus Guitardus predicto Bernardo in tali conuentu per feuum, ut teneat hec omnia supradicta in seruicio Sancti Cucuphatis per manum eius [hac] successorum omnium eius abbatum, uidelicet, et ut predictus abbas teneat in supradicta terra dominicaturam duas pariliatas optimas cum decima que de eis exierit in loco ipse elegerit, ipse omnes successores sibi in perpetuum, et hec omnia exceptus supradictas parialiatas teneat Bernardus in seruicio predicti abbatis et omnium successorum eius et preterea donet per unumquemque annum mancusum unum per festam Sancti Cucuphatis in ipso cenobio. In tali ratione ut teneat Raimundus Ysimberti ipsam medietatem de ipsa terra supradicta cum omnia que inde debent exire ad seniorem per manum predicti Bernardi et de omni posteritate eius ipse et omnes successores eius, scilicet, de ipso Puio qui ante Venrel, sicut uadit per ipsum Reger usque in ipsa Calciata, et de ipso Puio predicto, sicut uadit per ipsa serra, usque ad ipsam Mugam, de ista que infra istos terminos sunt, teneat predictus Raimundus ipsam medietatem, sicut supra dictum est. Et si infra predictos terminos quos tenet Bernardus fecerit quisque aliquam fortezam, faciat fidelitatem predictus Bernardus et omnis posteritas eius ad Sanctum Cucuphatem et ad omnes abbates qui illic fuerint, et ipsi qui eam tenuerint. Et si infra predictos terminos quos Raimundus tenuerit fecerit aliquis aliquam fortezam, faciat Raimundus et omnis posteritas eius fidelitatem ad Bernardum et ad omnem posteritatem eius, salua fidelitate Sancti Cucuphati. Et sicut superius scriptum est, sic teneat Bernardus predictus et omnis posteritas eius sine engan predicto Bernard et de omni posteritate eius et sicut superius scriptum est de Raimundo et de successoribus eius sic permaneat omni tempore, salva fidelitate Sancti Cucuphati et omnium abbatum eius. Et sicut superius scriptum est, sic permaneat sine engan Sancti Cucuphati et omnium abbatum sibimet succendentium et sine engan de Bernard et de omni posteritate eius et sine engan de Reimundo et de omni posteritate eius. Et hoc fuit factum in presentia de Bonifilio Guillelmo et de Mironi Daco et de Miro clero et de Raimundo Ysimberto et de Mir Oldemar et cuncte congregacionis Sancti Cucupathis.

Facta est conuenientia .II. nonas. augusti, annu .XIII. regni Aenrici, regis.
Guitardus, gratia Dei abba. Raimundus, monachus. Guifredus, monachus. Sendredus, monachus.
Guillelmus, clericus. Iohannes, monachus. Raimundus, monachus isti sunt subscriptores.
PETRUS, subdiaconus, qui hec fideliter transtulit.

158

1044, diciembre, 30

La condesa Ermesèn junto al archidiácono Ramon y a Bonfill de Fals ejecutaron una nueva cláusula del testamento de Eribau, obispo de Urgell. En esta ocasión, vendieron el alodio de Fornells a la iglesia de Sant Vicenç de Cardona.

[A]. Original perdido. Cardona. AACardona, nº 613.

B. Barcelona. BC, Ms. 729, Vol. 4, ffº 104 y 111, ex. A. Copia simple en papel y regesta del siglo XVIII (ca. 1783-1786).

Ed. Galera i Pedrosa. Andreu. *Diplomatari de la vila de Cardona....*, documento nº 35.

In Dei nomine. Ego Ermessinda, comitissa, et Raimundo, archidiácono et Bonifilio de Falcs, nos qui sumus elemosinarii de condam Heribaldo, simul cum Guitardo, iudice, uindimus ecclessie Sancti Vincentii de Cardona ipsum alodem de Fornells, totum ab integrum, quod Heriballus dimisit per ipsum debitum de Bernardo Rouira et de Guisfred iudice. Et est ipsum alodem in comitatu Gerundense, in ipsa parroquia de Fornells, id sunt, cases, casales, curses et curtales, terras, uineas, pratis, pascuis, siluis, garricis, aquis aquarum, uieductibus et reductibus in omnia et in omnibus quantum dici uel nominari potest. Qui affrontat ipsum alode de oriente in ipsa parroquia de Nomiber et parte uero meridie in ipsa parrochia de Campolongo uel Sancti Stephani de Rio de Lods, de hocciduo in ipsa parrochia Sancti Iohanis de Aquauia, de circii in ipsa parrochia de Sancto Menato uel de Felice de Gerunda. Quantum infra istas totes affrontaciones includunt, sic uindimus nos ipsum alodem de Forneletos, totum ab integrum, cum exiis et regresiis, propter precium unciatas .XXX. in precio ualentem. Et est manifestum. Quem uero predictum alodem superius scriptum de nostro iure in potestate Sancti Vincentii tradimus ad suum proprium. Quod si nos uindictores uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare quod requirit sed in duplo componat supradictum alode. Et inantea ista scriptura uindicione firma stabilis permaneat modo uel tempore.

Facta hec scriptura uindicionis .III. kalendas ianuariis, anno .XIIII. regni Henrici regis.

Sig+num Ermissinda, gratia Dei comitissa. Sig+num Bonofilio de Falcs. Sig+num Guisfredus, iudex, qui hanc scriptura uindicione fecimus et firmauimus et testes firmare rogauimus et in potestate Gila, uicecomitissa, in uice Sancti Vincentii tradimus ad suum proprium.

Bernardus, leuita. Sig+num Guadimirus, presbiter. Sig+num Guifredi Isarni. Sig+num Arnalli Bonifilli.

Sig+num Ysarni Guifredi, qui hoc scripsit, uindit, scripsit et suscriptum signauit in prefato die et anno quo supra.

1046, enero, 25

Ermesèn, condesa de Barcelona, presidió el acto en el que los sacerdotes Miró y Vidal y los laicos Miró Guifred, Ramon Agelan, Guillem Ramon, Tedbald Seniofred, Màier Odesind, Edo Bonuç, Bertran Miró, Berenguer Galí y otros, Ermengol Oruç, Bonfill Odesind, Sendred de Vilar y Llopsanç Planxar actuaron como testigos aportados por Adalbert, hijo de Guitard. Juraron éstos sobre el altar de sant Esteve de la basílica [Ripollet] y ante el juez Guillem Marc dar fe de la última voluntad de Ramon Seniofred de Avinyó manifestada en la ciudad de Piacenza (Italia) quien, a su regreso de una peregrinación al Santo Sepulcro presintió su muerte lo que le empujó a dictar testamento.

A. Barcelona. ADB, Santa Eulàlia del Camp, carp. 9, perg. 1.
Ed. Alturo i Perucho, Jesús. *L'Arxiu Antic de Santa Anna...*, Vol. II, documento nº 52.

Condiciones sacramentum ordinante iudice Guilelmi Marchi, qui iussus est iudicare et determinare legaliter in presencia sacerdotum Mironi, presbiter et Vidali, presbiter, laicorum uero presencia Mironi Guifredi et Raimundi Agelani et Guilelmi Reimundi et Tedbaldi Seniofredi et Mager Ozesindi et Ezoni Bunucii et Bertrandi Mirone et Berengarii Galindi, in supradictorum namque presencia et aliorum multorum hominum, quorum longum est scribere, super altare Sancti Stephani protomartiris Christi cuius baselica fundata est in comitatu Barchinonense, ad locum que dicitur Palacio Odito supra cuius altare testificant testes quas profert Adalbertus, proles Guitardi, ad comprobandum ultimam uolunptatis uerbis tantum modo promulgatam et ordinatam de condam Reimundi Seniofredi Auinionensi. Hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est. Ermengaudi Orucii, et Bonefilii Odesendi et Sendredii de ipso Vilare, et Lupsancii Plancharii. Nos prescripti testes hunum dantes testimonium iuramus primo per Deum patrem omnipotentem, per Christum Ihesum filium eius Sanctumque Spiritum, confitentes hanc Trinitatem unum Deum uerum esse, et super altare prenominatum quod nos prescripti testes uidimus et audiuiimus et presentes ibi eramus eo die et ora quando prescripti Reimundus Seniofredi Auinionensi, qui fuit condam, hordinauit sue uultime uoluntatis per suis tantummodo uerbis iacente in egritudine in ciuitate Pladencia reuertentem de Sancti Sepulcri Domini Nostri Ihesu Christi suo sensu et memoria integra retinens coram Ermesendem, comitissam et Guilielmum Dalmachium et Eneam Mironem et Pedronem Guilielmum et Dalmachium Geribertum et Mironem Guilelum et Berengarium Orucium et Bonefilii Samarelli et Guilielmi Sendredi, in presencia prescriptis omnibus sic ordinauit et iussit prescriptus Reimundus, quod si de ipsa egritudine que detinebatur mori illi contigeret sicut et fecit omnem suam honorem et alaudem remansisset ad Adalbertum, prolis Guitardi prenominati, eo tenore et ordine sicut iam testauerat et conuenerat ad condam Reimun Guitardum, cognatum suum frati prescripti Adalberti. Et rogauit prescriptis omnibus et aliis multis qui ibi erant presentes quando hec uolumptatem hordinabat quod si necesse fuerit ad iamdictum Adalbertum otorizandi et confirmandi prescriptam uolumptatem licenciam haberent. Et nos testes ea que dicimus uere esse profitemus per supranixum iuramentum in Domino. Et ego perscriptus iudex hos testes fideliter recepi cum iuramento. Per auctoritatem legis Goticis ubi

dicit “moriens in itinere aut in spedizione publica si ingenues secum non habet, uolumptatem suam propriam seruis insinuet corum fides corem iudicem probare debebunt et sic uolumptas ipsius habeat firmitatem”. Nos prescripti testes qui prescriptam uolumptatem iuramus recte scimus quod prescriptus Reimundus qui prescriptam uolumptatem hordinauit, postea uixit tribus diebus et sic migravit de hoc seculo in mense augustus iste primus transhacto.

Facte condiccionis .VIII. kalendas februarii, anno .VXmo. regni Henrici regis.

Sig+num Ermengaudus. Sig+num Boneffilii Odesindi. Sig+ num Sendret. Sig+num Lupsancii. Nos testes sumus et prescriptum sacramentum fideliter iuramus. Sig+num Mironi Guifredus. *Sss* Mirone, presbiter. (*Crismón*) Vitalis, presbiter *sss*. Sig+num Raimundi Agelani. Sig+num Guilelmi Reimundi. Sig+num Mager Odesindi. S+ Ecius. Sig+num Bertrandi Mirone. Sig+num Berengarii Galindi, hec sunt auditores. Sig+num Guilielmus, iudex.

Guitardus, leuita, qui hec scripsi condiccciones cum litteras rasas in uerso secundo et in quarto et sexto et ultimo super kalendas et die et anno quod supra *sss*.

1047, julio, 28

Ermesèn compró a Odger, abad de Sant Llorenç del Munt, unos alodios situados en el Vallès, en el valle de Sentmenat, el Prat y la Rovira, en Caldes de Montbui, y una viña también localizada en la Rovira.

A. Barcelona, ACA, Monacales, carp. 2, perg. nº 154.

Montserrat. AM, *Speculo* nº 12 (Sant Menat) nº 4.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. III, documento nº 342.

In nomine Domini. Ego Odgarius, gratia Dei abba, uendor sum tibi domne Ermessinde, [gratia Dei comissee]. Per hanc scripturam uinditionis mee uindo tibi terras et uineas [et in] uno loco cases cum solos et superpositos, hostios, ianuas, matherias, foueas et torcular, item terras et uineas atque trilias simul et rouiras, cultum et inc[ultum nostrum proprium et in] alio loco casas cum solario et curte et terras et uineas atque trilias et arbores diuersi generis nostrum proprium. Aduenit [autem mihi omne]m predictum alodium per uocem inpignoracionis quod mihi fecit Raimundus, filius Mironis Hostolensis Castri [siue per qualicunque]cumque uoce. Est namque ipsum alodium primitus prenotatum in comitatum Barchinone, in Vallense, in ualle Sancti Mina[ti]. Et abet affrontaciones de parte orientis in terra Gondebaldi proceris et de meridie in terra Sancti Cucuphati cenobii, de oc[ciduo in terra] predicti Raimundi et de circio in terra Gondebaldi predicti. Subsequens uero alodium est in comitatum similiter Barchinone, [in terminibus de Ca]ldes ad ip[so Pr]ad siue in ipsa Reuuira, et affrontat de parte orientis in ipsa strada publica et de meridie in terra de Ermengardis femina, de occiduo in rio, de circio affrontat in terra et in uinea de Gozfred qui fuit uinditor predicti alod[ii]. Et ipsa] uinea que est in Reuuira affrontat de oriente in uinea de Sancia siue de Ermengardis et de meridie in terra et in uinea de predicti Raimundi uel de suos heredes, de occiduo in terra de Sancia uel de Ermengardis, de circio in terra de predicti Raimundi. Et alla pecia de terra affrontat de oriente in ipso margine siue in terra de Gozfredo predicti et de meridie in terra Sancti Minati uel de Seniofredo de Vilar, de occiduo in terra de Guasca femina, de circio in terra de Bonumir. Quantum inter istas affrontaciones includunt, sic uindo tibi ego predictus Odgarius hec omnia predicta alodia ab integrum cum exiis et regressiis earum ad tuum plenissimum proprium inpropter precium .XII. uncias auri placibile aut in res ualentibus ad precium auri sine ullo engan. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia que tibi uindo de meo iure in tua trado dominio et potestate ad omnia que uolueris facere. Quod si ego uendor aut ullusque homo utriusque sexus qui ista uinditione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare set componat in duplo cum omnem melioracionem suam. Et inantea ista karta uendicionis firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta uindicionis .V. kalendas augusti, anno .XVII. regni Henrici regis.

Odgarius, gratia Dei abba, qui ista uindicione feci et firmaui et firmare rogaui *sss*. S+ Bonucii, leuite. S+ Ermemirus, monachus. Guilelmus, monachus *sss*. Guarinus, monachus *sss*. *sss* Guifredus, iudex.

Wifredus, monachus uel presbiter, qui ista karta uinditionis rogitus scripsi et sub *sss* die annoque prefixo.

161

1047, julio, 28

La condesa Ermesèn donó a Sant Llorenç del Munt los alodios situados en Sentmenat, el Prat y la Rovira, Caldes de Montbui, y la viña de la Rovira.

Barcelona. ACA, Monacales, carp. 2, perg. nº 153.

Monserrat. AM, *Speculo* (Sant Menat) nº 3.

Cf. Vergés. *Sant Llorenç del Munt...*, p. 71.

Cf. Ruiz Doménech, J.E. <<El desarrollo de la economía monetaria>> p.56, nota 171, en *Miscellanea Barcinonensis*.

Auntamiento de Barcelona, nº XXXVIII, agosto, 1974.

Ed. Puig i Ustell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. III, documento nº 341.

In nomine Domini. Ego Ermessindis, gratia Dei comitisse, donatrice sum Domino Deo et Sancta Maria et Sancto Mikaele et Sancto Laurentio cenobio, qui sunt [altares] siti in monte altiori supra Terracia. Manifestum est enim quia [dono eis] alodes meos proprios, id sunt terras et uineas, casas cum solos et superpositos, hostios, ianuas, matherias, foueas et torcular, item et trilias et reuuiras et oliuarias et altos arbores similis et dissimilis, cultum et incultum, nostrum proprium, simul cum ipso columbario. Aduenit autem mihi omnem predictum alodium per comparacione siue per qualicumque uoce. Est namque ipsum alodium primitus prenotatum in comitatum Barchinone, in Vallense, in ualle Sancti Minati et abet affrontaciones de parte orientis in terra Gondebaldi proceris et de meridie in terra Sancti Cucuphati cenobii, de occiduo in terra Raimundi Mironis et de circio in terra Gondebaldi predicti. Subsequens uero alodium est in comitatum Barchinona, in terminibus de Caldes, ad ipso Prad, siue in ipsa Reuaira. Et affrontat de parte orientis in ipsa strada publica et de meridie in terra de Ermengardis femina, de occiduo in rio, de circio affrontat in terra et in uinea de Gozfred. Et ipsa uinea que est in Reuaira affrontat de oriente in uinea de Sancia siue de Ermengardis et de meridie in terra et in uinea de predicti Raimundi uel de suos heredes, de occiduo in terra de Sancia uel de Ermengardis, de circio in terra predicti Raimundi. Et alia pecia de terra affrontat de oriente in ipso margine siue in terra de Gozfred predicto et de meridie in terra Sancti Minati uel de Seniofredo de Vilar, de occiduo in terra de Guasca femina, de circio in terra de Bonumir. Quantum inter istas affrontaciones includunt, sic dono ad predicto cenobio uel ad ipsos altares iam dictos hec omnia predicta alodia ab integrum cum exiis et regressiis earum ad proprium. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia que dono ad predicto cenobio de meo iure in earum trado dominio et potestate. Quod si ego donatrix aut ullusque homo utriusque sexus qui ista karta donacione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare set componat iam dicta omnia in duplo cum omnem suam melioracionem. Et inantea ista karta uindicionis firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta karta donacionis .V. kalendas augusti, anno .XVII. regni Henrici regis.

S+ Ermessindis, gratia Dei comitisse, qui ista donacione feci, et firmaui et firmare rogaui (*cruz*).

Sig+num Umbert Od. (*Cruz*) Ioannes, leuita. Sig+num Bernardus Od.

Wifredus, monachus uel presbiter, qui ista karta donacionis rogitus scripsi cum literas fuses et contaminates in tercia linea et sub sss die et anno quo supra.

162

1048, febrero, 6

Ermesèn, viuda de Ramon [Borrell], condesa de Barcelona, decidió autorizar la unión del monasterio de Sant Pol de Mar a Sant Víctor de Marsella.

Marsella. Archivo Departamental de Marsella. H-24, documento nº 111.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 35.

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte...,* p.229 .

163

1049, enero, 9

Odger, abad del monasterio de Sant Llorenç del Munt, donó junto a su comunidad la iglesia de Sant Cristòfor y un alodio que pertenecía a ésta, en el término de Terrassa, condado de Barcelona, al matrimonio Argemir y Filemera. Dichas propiedades habían llegado a manos del monasterio vallesano gracias a una donación anterior realizada por el conde Ramon [Berenguer I], hijo de Berenguer [Ramon I], y su abuela la condesa Ermesèn.

A. Montserrat. AM, nº 19.

B. Montserrat. AM, nº 25.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. III, documento nº 346.

In Dei nomine. Odegario, gratia Dei abba domum Sancti Laurencii cenobii, cum congregacione ipsius loci donatores sumus uobis Argemirus et uxori tue Filmera. Manifestum est enim quia donamus uobis aludem nostrum quod abemus in chomitato Barquinona, infra terminis Terracia ad domum Sancti Christofori, ad domus edificandum, simul cum ipsa eclesia, ut eam bene condiregatis et dirigenter instruatis et ipso alode bene laboretis. Et aduenit nobis per nostra comparacione siue per donacione quod fecit nobis Raimundus, chomite, filio Berengarii, commes, simul cum domna Ermessindis, chomitissa, uel per qualicumque uoce. Et afrontad ec omnia, de oriente in terra de Guadamiro faber, de meridie in strata publica, de occiduo in terra de condam Guadamirus, presbiter, de circi similiter. Quan[tum] infra istas quatuor afrontaciones includunt, sic donamus uobis ipsa eclesia cum ipso alode qui ibidem est, ut ipsa eclesia bene condiregatis et ipsos domo bene edificetis et ipso alode bene laboretis in ea uidelicet ratione, ut teneatis uos et posterita uestra et donare faciatis nobis per unum quemque annum de ipso alode ipsa tascha, et non liceat uobis in ipso alode siue in ipsos domos siue in ipsa eclesia alium senioraticum facere nisi domum Sancti Laurencii uel eius seruientes est manifestum, et de nostre iure in uestram tradimus potestatem, sicut superius resonat. Quod si nos donatores aut ullusque omo utriusque sexus qui contra ac ista donacione uenerit pro intrupendum aut nos uenerimus, ad nihil proficeant uel proficiamus et in uinculo solidos quinquaginta componamus, et inantea oc adimpleamus quod spopondimus, et si uos laboratores minime feceritis et oc non adimpleueritis quod petistis, similiter nobis componatis solidos quinquaginta, et oc adimpleatis quod petistis.

Actum est oc .V. idus ianuarii anno .XVIII. regni Enrici regi.

Odgarius, gratia Dei abba, qui hec firmaui et fratres meos monachos firmare rogaui *sss*. Amatus, monachus (*cruz*). Remundus, monachus. Guitardus, monachus. Petrus, monachus. Benedictus, monachus. Poncius, monachus. Undisclus, monachus. Borrellus, monachus.

S+ Guadamirus, leuita, scripsit et die et anno quod supra.

164

1049, octubre, 9

Ermesèn donó al monasterio de Sant Llorenç del Munt el alodio llamado “Kastellare” (Castellar).

A. Barcelona. BC, archivo, perg. nº 2130.

Ed. Ballbè i Boada, Miquel. *Matadepera i Sant Llorenç del Munt...*, vol. II, pp. 221-223.

Montserrat. AM. *Speculo 8* (Castellar) nº 5.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. III, documento nº 349.

[In nomine Domini. Ego Er]messindis, gratia Dei comitissa, donatrix sum Domino Deo et Sancto Laurentio, cuius [coenobium] situm est in cacumine excelsiori montis supra Terracia. Manifestum est enim quia dono predicto coenobio et ibi Deo serui[entes] alodium meum pro]prium, quod mihi aduenit per uirum meum domnum Reimundum, condam comitem et marchionem et per comparationem siue per quacunque uoce. Vocatur autem predictum alodium Kastellare et sunt terras et uineas cultas et ere[mas, cases cum solos et s]uperpositos et curtes, casales et casalitos cum ipso kastellare, ortis, ortalibus, molinis, et molinarlis, regos et capud regos atque subtus regos, boscos et siluas atque garricas, pomiferos atque glandiferos, montuosum sionibus aquarum, pascuis cum ipsis pascuariis, petras et roccas que infra eiusdem Kastellari sunt terminis. Est autem predictum Kastellare cum omnia suprainserta in comitatu Barchinone, infra termino de Terracia uel in circuitu predicti montis Sancti Laurencii. Et habet affrontationes predictum Kastellare, cum omnia supranotata, de parte orientis in termine de Tegores uel de Sancti Minati et iniungit se usque in kastrum de que in kastrum Galipha, a meridiana uero parte affrontat in ipsa strada que exit de Riopullo et uadit per ipso prato usque in Kanned ad ipsa mansione que fuit de Guifredo condam, deinde per ipso in ipso termino de Uliastrello, de occiduo namque in ipso riuo de Masurgs et iniungit per ipsa silua de Galiano usque in Era Ventosa et usque in kastrum Petra, de circio affrontat in termino de Nespla uel ad et in ipsos terminos de Granera uel de Lacera usque in kastrum Galipha. Quantum iste affrontationes includunt uel isti termini ambiunt, dono atque concedo predictum Kastellare cum prefata omnia predicto coenobio et suis terminis siue pertinenciis eo, scilicet, modo atque ea ratione, ut ipsam meam dominicaturam uel omnes uoces, quas ego nunc ibi ad dominicum retinebam, teneant simili modo Sanctus Laurencius et abbas uel monachi eiusdem re semper et quietem ad dominicum. Reliqua uero teneat Udalarius Bonucii, sicut per me tenet in seruitio et famulicio predicti Sancti Laurencii, et per manum abbatis qui ibi nunc est uel successoris eius, nec liceat ei ico modo transferre aut alineare. Post mortem uero predicti Udalgarri solida et libera remaneant predicta omnia in iure predicti coenobii, absque ulla inquietudine ab omni integritate. Quod si ego que persone homo aut femina contra hanc cartam elemosinariam uel largitionis uenero aut uenerit pro inrumpendum aut eam inquietare temptauerit, non ualeam aut ualeat uendicare sed componam aut com[ponat] in duplo cum sue melioratione. Et inantea firma et stabilis permaneat et semper inconuulsa.

Facta carta elemosinaria uel largitionis .VII. idus octobris, anno .XVIII. regni Henrici regis.

[Sig+num Ermess]indis, gratia Christi [comit]issa, qui hanc cartam elemosinariam fecit scribere et manu propria firmauit ac testibus firmare rogauit. [Sig+]num Umberti Ot.

Sig+num Udalgarri. Sig+num Gonballi Besorensis. Sig+num Amati Oldrici. Sig+num Berengarii Bonuc.

[1050 – 1058, marzo,1]

Ponç, hijo de Guerau y de Ermesèn, vizconde de Girona, juró fidelidad a Ramón [Berenguer I], conde de Barcelona, en todos sus dominios menos en aquellos que poseía gracias a la condesa Ermesèn, a la que respetaría mientras viviese.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 51.

B. Copia del siglo XII, Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 20, nº 51, dupl. Copia siglo XII.

Ed. Feliu, Gaspar- Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 517.

Iuro ego Pontius, filius qui fui Geralli, uicecomitis uel Ermessendis, femine, quod de ista ora inantea fidelis ero ad te Raimundum, comitem, filium Berengarii, comitis, uel de Santia, comitissa, sine fraude et malo ingenio, et sine ulla decepcione ac sine engan. Ego Pontius predictus non dezubre te Raimundum, comitem iam dictum, de tua uita nec de tuis membris que in corpore tuo abes, set de omnibus fidelis ero tibi. Et non tedezubre de ipsa ciuitate de Barchinona, neque de ipso comitatu Barchinonensi, neque de ipso episcopatu Barchinonensi, neque de ipso onore quem hodie abes de Ispania, uel in ante adquisieris, neque de ipso comitatu de Ausona uel episcopatu Ausonensi, neque de ipsa ciuitate Minorisa, neque de ipsa ciuitate de Gerunda, neque de ipso comitatu Gerundensi, neque de ipso episcopatu Gerundensi, neque de ipsis chastris uel rochas, puios, eremos, siue condirectos, qui infra suprascriptos comitatos sunt, set de omnibus fidelis ero tibi. Et ego predictus Pontius hec omnia suprascripta no to tolre ad te Raimundum, comitem iam dictum, seniorem meum, nec ten tolre aliquid de hoc, nec ego, nec aliquis homo uel homines, femina uel femine, per meum consilium, nec per meum ingenium, nec per aliquem meum asentimentum. Et ego Pontius iam dictus, adiutor ero ista omnia iam dicta a tener et ad auer, ad te iam dictum comitem Raimundum, seniorem meum, contra cunctos homines uel feminas qui ad te, Raimundum, comitem iam dictum, hec omnia predicta tollere uoluerint uel aliquid de hoc tulerint, excepto hoc quod Ermessindis, comitissa, retinuit in ciuitate Gerunda uel in comitatu Gerundensi, ad ipsum diem quando finiuit omnis suas querelas cunctos supradicto Raimundo, comite, unde fidelitatem debo illi portare in sua uita. Et postquam illa mortua fuerit, similiter adiutor ero ad te de ista omnia a tener et ad auer, sicut de omnem tuum honorem suprascriptum, per fidem, sine engan. Et ego iam dictus Pontius adiutor ero ad te Raimundum comitem predictum, contra cunctos omnes uel feminas, unde tu iam dictus Raimundus me comonras per te ipsum uel per tuum missum. Et comonir no me desuedare et adiutorium, sine tuo engan, ten fare. Et si tu, iam dictus Raimundus mortuus fueris, infra ipsos .XL. dies primos quod ego Pontius iam dictus sciam quod mortuus sis, ego Pontius manibus meis ad filium tuum ad que tu dimiseris Barchinonam me comandare, aut si filium non habueris, ad ipsum ad quem tu Barchinonam dimiseris similiter o fare. Et ipsum onorem quod per te iam dictum Raimundum teneo, per suam manum lo prendre et talem sacramentum illi iurabo qualem ad te iuratum habeo.